§. 9. Intemperies partium ut & totius præsertim frigidas & humidas in ordine ad præservationem corrigunt. Partium intemperies plerūmque agnoscit causam spiritum insitum, velationiam partium, illud quidem vel simpliciter deficientem, vel non satis vigorosum, unde partium nutritio vitiatur, cruditates coæcervantnr, fibræ laxantur, ac inde viscerum tandem & membrorum antipræxiæ, hanc autem post vulnera, contusiones, magna ulcera, aut innatam quandam dispositionem relictam, quibus nonnunquam spiritus influus ab influxu arcetur, unde pabulô quasi spiritus insiti deficiente, & ipse marcescit, ac successivè avolat, unde ubi partes succi alimentitii reliquis non sufficienter dissipatis, varias quandoque præsertim juxta mutationes temporum, & phases lunæ alterationes præsentiscunt; thermæ verò nostræ utpotè partibus subtilibus spirituosis & penetrantibus dotatæ frigida calefaciunt, humores crudos, & viscidos dissolvunt, ac per poros abs sè reseratos discutiunt, sicutque causam timendorum morborum antecedentem hoc in casu detruncant, & à morbis præservant, quod idem in temperamento totius frigido & humido observandum, præservant itaque ab apoplexia, paralyssi, catarrhis, debitō modō tamen adhibitæ, varijs defluxionibus ad oculos, pulmones, & membra, sive articulos, hydrope, tumoribus ædematosis, doloribus revmaticis, podagra ex causa frigida, & omnibus denique morbis à frigida, & humida tempeste oriundis, acut paucis multa dicam totam purificant massam sanguineam, ut omnis fomes morborum subtrahatur.

§. 10. *Lassitudines, & imbecillitates virium afferunt, quæ cùm vel morborum præcedant, vel à morbo prægresso relictæ sint, duplē agnoscent causam, non quidem re ipsâ, sed modô; utraque etenim supponit spirituum defectum, nisi quod in hoc deficiant simpliciter, in illa verò à particulis heterogeneis à regimine naturali non amplius subigibilibus, ad tantam tamen pravitatem, & potentiam nondum deductis, ut omnino actiones animales, vel naturales manifestè lèdant, sed hinc inde in corpore fluctuant, aut quasi sopitæ in partibus delitescant, ortum ducant; hinc utramque thermæ nostræ absolvunt paginam: illi nàmque medentur spirituosa & balsamica, qualia thermas nostras ingredi abundè ex dictis constat, huic verò mineralium diversitas, quæ causis oppressorum spirituum obviam vadunt, & eas, quæ ut primùm aciditatem præternaturalem redolent, aut fermentorum vitia supponunt, absorbent, edulcorant, emendant; ac per competentes meatus eliminant, sicut ab instantibus morbis præservant, virésque restaurant.*

§. 11. *Spirituscentiam promovent, spiritus puros, volatiles, & luminosos reddunt, quibus facultates animales & vitaes confortantur, quorum vires medicum dextrè practicantem dextû quidem oculô, morbum verò synistrô in ægris respicere oportet, nisi enim vires sufficerint, omnis medicina effectu frustrabitur, hinc serò nonnunquam medicina paratur, dum mala per longas invaluere moras: pendent autem vires à spirituum vigore, quantitate, puritate, tenuitate, & mobilitate, unde his conservatis regeneratis, ac vitiōsis qualitatibus exutis totum corpus vigoratur, quantum nunc hoc in casu hæ thermæ præstare queant, ex præcedenti §. patet, inde fit, quod corpora caco-chymica in istis aquis in principio valde debilitentur ob copiam particularum hæterogenarum, thermarum mineralium calore raptim motarum, spiritusque opprimentium, progressu verò temporis correctis, & excorpore eductis particulis vitiōsis denudantes roborentur.*

§. 15. *Torpescentes, segnèisque ad motum provocant, alacrioresque reddunt; sopiuntur quasi spiritus, ac torpent ex inundatione cerebri à lymphâ plus minus acida vel viscida, unde diminuntur, aut planè sistuntur eorum excursiones, & influxus per nervos ad membra, quem revocant, & promovent remedia volatilia spirituosa tam acida, quam alcalina, ac sudorifera, quorum participes cùm sint thermæ præientes, utiles erunt in nimia somnolentia, affectibus comatosis, paralysi, stupore, & paraplegia.*

§. 13. *Nimium mobiles, & volatiles coercent, sunt aliquando spiritus ita volatiles, & agiles, ut datâ quacunque causâ irritante v. g. humoribus acidis, & acribus aliavè occasionali partes membranofas, & nerveas vellicante in motus exorbitantes erumpant, partesque in motus spasmodicos, & convulsivos adiungunt, quibus succurrimus per causæ stimulantis ablationem, & spirituum exorbitantium placationem, seu blandam quasi eorum fixationem, quod optimè perficitur per alcalina, & sulphurea anodyna, unde aquæ nostræ minerales, ut potè particulis alcalinis, sulphurib[us]que anodyn[is] turgidæ his indicationibus utrumque satisfaciunt; laudem itaque merentur in spasio, colica convulsiva, vomitionibus, ac tenacibus alvi adstrictionibus ab irritatione fibrarum intestinalium, & præsertim valvulae ad intestinum cæcum sitæ, aut muscularum sphincterisni obortis.*

§. 14. *Deficientes humores restitunt; deficient humores, quando vel non generantur, vel opilatione meatum ab influxu ad loca debita, & inde à munere suo præpediuntur. Sic bilis non generatur hepate inteperie frigida, aut tumoribus affeta, ab influxu ad intestinum duodenum, indéque à munere suo inibi subeundo, scilicet digestione chyli ex ventriculo per pilorum ad intestinum dictum delapsi, fœcumque separatione opilatis ductibus coledochis impeditur, lymphâ pancreaticâ deficit ducto uno, vel pluribus pancreaticis ad idem intestinum porrectis quacunque de causa obstructis, lymphâ salivalis, succus stomachicus fermentativus, & lymphâ chylosa occlusis glandulis faucium, &*